
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 4,441,489 ①普通会計地方債 2,705,082

②教育 3,560,529 ②公営事業地方債 880,364

③福祉 865,532  地方公共団体計 3,585,446

④環境衛生 1,428,239 (2) 関係団体

⑤産業振興 5,071,232 ①一部事務組合・広域連合地方債 35,703

⑥消防 101,509 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,431,032 ③第三セクター等長期借入金 60,000

⑧収益事業 0  関係団体計 95,703

⑨その他 12,461 (3) 長期未払金 153

有形固定資産合計 17,912,023 (4) 引当金 1,085,237

(2) 無形固定資産 1,449 （うち退職手当等引当金） 1,085,237

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 17,913,472 (5) その他 0

固定負債合計 4,766,539

２　投資等

(1) 投資及び出資金 89,106 ２　流動負債

(2) 貸付金 3,738 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 1,276,399 ①地方公共団体 392,052

(4) 長期延滞債権 29,927 ②関係団体 12,833

(5) その他 194  翌年度償還予定額計 404,885

(6) 回収不能見込額 △ 1,768 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 40,000

投資等合計 1,397,596 (3) 未払金 36,170

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 57,229

３　流動資産 (6) その他 12,425

(1) 資金 2,482,825 流動負債合計 550,709

(2) 未収金 109,647

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 5,317,248

(4) その他 73,973

(5) 回収不能見込額 △ 1,746 [純資産の部]

流動資産合計 2,664,699 １　公共資産等整備国県補助金等 4,483,550

２　公共資産等整備一般財源等 13,311,598

３　他団体及び民間出資分 99,200

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 1,244,034

５　資産評価差額 8,205

純資産 合計 16,658,519

資　　産　　合　　計 21,975,767 負債及び純資産合計 21,975,767

連結貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,161,142 19.4% 29,724 105,129 136,265 335,948 136,466 15,023 352,508 50,079 0

（２）退職手当等引当金繰入等 84,984 1.4% 2,080 9,970 13,780 23,984 11,947 0 21,908 1,315 0

１ （３）賞与引当金繰入額 57,229 1.0% 1,318 6,656 8,807 15,732 4,383 507 16,658 3,168 0

小　　計 1,303,355 21.8% 33,122 121,755 158,852 375,664 152,796 15,530 391,074 54,562 0

（１）物件費 1,106,210 18.5% 15,732 109,976 81,886 392,359 300,128 15,976 186,739 3,414 0

（２）維持補修費 22,109 0.4% 2,270 4,166 726 10,056 4,144 0 747 0

（３）減価償却費 946,698 15.8% 147,035 108,052 54,393 95,114 383,633 7,596 150,875 0

小　　計 2,075,017 34.7% 165,037 222,194 137,005 497,529 687,905 23,572 338,361 3,414 0

（１）社会保障給付 1,721,635 28.8% 2,847 1,718,711 77

（２）補助金等 498,382 8.3% 3,386 13,758 283,766 1,924 153,616 12,739 27,709 1,484 0

（３）他会計等への支出額 56 0.1% 0 0 0 0 0 0 56 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

119,445 2.0% 6,900 0 356 2,982 90,316 0 18,891 0 0

小　　計 2,339,518 39.2% 10,286 16,605 2,002,833 4,983 243,932 12,739 46,656 1,484 0

（１）支払利息 55,226 0.9% 55,226

（２）回収不能見込計上額 2,219 0.0% 2,219

（３）その他行政コスト 201,714 3.4% 0 0 12,715 146 188,114 0 0 0 739

小　　計 259,159 4.3% 0 0 12,715 146 188,114 0 0 0 55,226 2,219 739

5,977,049 208,445 360,554 2,311,405 878,322 1,272,747 51,841 776,091 59,460 55,226 2,219 739

（　構　成　比　率　） 3.5% 6.0% 38.7% 14.7% 21.3% 0.9% 13.0% 1.0% 0.9% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 76,688 6,335 1,696 22,803 26,986 1,656 0 6,551 0 0 0 10,661

２ 分担金 ・負担金 ・寄附金 642,595 0 0 540,366 0 536 0 0 0 0 0 101,693

３ 保 険 料 200,026 200,026

４ 事 業 収 益 939,123 0 0 0 518,049 421,074 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 100,608 0 0 89,751 2,655 8,202 0 0 0 0

1,959,040 6,335 1,696 852,946 547,690 431,468 0 6,551 0 0 0 112,354

ｂ／ａ 32.8% 3.0% 0.5% 36.9% 62.4% 33.9% 0.0% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0%

4,018,009 202,110 358,858 1,458,459 330,632 841,279 51,841 769,540 59,460 55,226 2,219 739 △ 112,354（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 16,637,772 4,529,957 13,544,586 99,200 △ 1,543,089 7,118

純経常行政コスト △ 4,018,009 △ 4,018,009

一般財源

地方税 262,620 262,620

地方交付税 2,233,393 2,233,393

その他行政コスト充当財源 168,647 168,647

補助金等受入 1,433,173 214,495 1,218,678

臨時損益

災害復旧事業費 △ 103,103 △ 103,103

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 129,719 △ 129,719

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 281,774 △ 281,774

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 202,609 △ 202,609

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 50,000 50,000

減価償却による財源増 △ 260,902 △ 685,796 946,698

地方債償還に伴う財源振替 309,196 △ 309,196

出資の受入・新規設立 150,000 150,000

資産評価替えによる変動額 1,087 1,087

無償受贈資産受入 0 0

その他 22,658 0 △ 440,771 463,429

期末純資産残高 16,658,519 4,483,550 13,311,598 99,200 △ 1,244,034 8,205

連結純資産変動計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出

2,233,393
1,199,169

513,733

1,721,635
498,382

75,771
640,921

6,133,806

5,011,852
259,430

119,445

55,226
335,896

126,204
150,046

連結資金収支計算書
自　　平成24年4月　1日
至　　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,294,503

0

1,106,210

0
0

192,626
940,668

0

57,822
257,756

328

1,121,954

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

0
147,000
231,959

328

0
38,251

633,506

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

17,300
19,939
416,198

△ 217,308

4,604

458,330

150,000
53,738

740,319
0

2,482,825
△ 26

0

0

221,146

56,819

2,261,705

1,984

0

0

0

40,000
0

△ 683,500

50,000

231

0


